
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 161 del 18/05/2021 Reg. N. Servizio 15 del 13/05/2021

OGGETTO Lavori di realizzazione di n. 48 loculi e n. 40 ossari nel Cimitero comunale di
Moliterno giusta Deliberazione di Giunta n. 35 del 07/04/2021 Realizzazione dei
loculi (lotto A). Determina a contrarre ed affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitali»

CIG: 87353395C8

VISTI:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2020 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile

dell’area Tecnica- LL.PP..
PREMESSO CHE:

 con la deliberazione di Giunta n.794/2019 avente oggetto “P.O. Val d’Agri, Melandro, Sauro, Camastra. DGR
n.838/2003. Presa atto del verbale del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio. Seduta del 09.10.2019
avente ad oggetto sedute del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio dell’08.06.2018 e del 13.03.2019.
Determinazioni. Disposizioni attuative con i relativi Allegati A) e B)” la Regione Basilicata ha assegnato al
Comune di Moliterno (Pz) la somma complessiva di €1.721.000,00 a valere sui fondi rivenienti dalla L.r.
40/95 e smi;

 con la delibera di Consiglio n.11/2020, l’Amministrazione comunale di Moliterno ha approvato il DPC 2020
3°Fase e 2° fase trasmesso successivamente alla Regione Basilicata, Ufficio progetti speciali “Val d’Agri
Senisese” per l’approvazione e la presa d’atto;

 con determinazione dirigenziale n.12AO.2020/D.01014 del 28/07/2020 la Regione Basilicata, Ufficio progetti
speciali “Val d’Agri Senisese” ha approvato l’aggiornamento 2020 DPC Fase F3 del Comune di Moliterno e
le schede in esso contenute;

 nel DPC F3 nella Misura C5 “Potenziamento servizi socio sanitari” è prevista la scheda progetto P.04.1 (F3)
denominata “Ampliamento Cimitero comunale- realizzazione nuovi loculi” per un importo complessivo di
€110.000,00;

 con deliberazione della giunta Comunale n. 127 del 21/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata
la suddivisione della scheda PO P.04.1 (F3) in due lotti funzionali:



 realizzazione dei loculi (lotto A) per un importo pari a euro 64.000,00;
 l’ampliamento del Cimitero (lotto B) per un importo pari a euro 46.000,00;
 con la stessa deliberazione è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dall’UTC,

denominato “Realizzazione dei loculi (lotto A) nel Cimitero Comunale di Moliterno” per un importo
complessivo pari a €64.000,00;

 dato che la copertura finanziaria pari a € 64.000,00 troverà copertura su fondi regionali del Programma
Operativo Val d’Agri, così identificati PO P.04.1 (F3) in Entrata alla Risorsa 4542.4 e in Uscita CAP 21051.2-
residui;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 07/04/2021 è stato approvato il progetto esecutivo
Realizzazione dei loculi (lotto A) nel Cimitero Comunale di Moliterno e che è assistito da contributi regionali
del Programma Operativo Val d’Agri, e più precisamente l’investimento ammonta complessivamente a €
64.000,00, in Entrata alla Risorsa 4542.4 e in Uscita CAP 21051.2-residui.

RICHIAMATI:
 l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi, il quale stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi, ai sensi del quale il calcolo del valore
degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA.

CONSIDERATO il quadro economico, allegato alla delibera di approvazione del progetto esecutivo, l’importo dei
lavori da affidare è pari a €. 38.109,59 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 5.293,53 per un importo
complessivo pari a € 43.403,12 oltre IVA.
VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art.
36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:

 affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”.

DATO ATTO CHE con Determinazione Reg. N. Gen. 10 del 08/02/2021 Reg. N. Servizio 3 del 08/02/2021 si è dato
avvio alle procedure di costituzione di un elenco di operatori economici a cui affidare lavori, servizi e forniture, di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, nel rispetto del D. Lgs. n. 50/2016 e di competenza comunale.
CONSIDERATO CHE:

 la ditta Dalessandri Giuseppe, con sede legale in via Verdi n. 64, Sarconi (PZ) con P.I. 01277420764, è iscritta
all’elenco degli operatori di questo comune;

 l’operatore economico selezionato è in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento dell’attività ovvero
OG1 per l’importo oggetto dell’affidamento, così come allegato all’iscrizione all’albo dei fornitore del
Comune di Moliterno.

DATO ATTO CHE la procedura telematica sulla piattaforma Tutto Gare del Comune ha previsto:
 richiesta offerta in data 10.05.2021 prot. Tuttogare n. 2131696 con scadenza 12.05.2021 ore 10.00;
 presentazione offerta operatore in data 11.05.2021 prot. Tuttogare n. 2138654;
 apertura della busta in data 12.05.2021 prot. Tuttogare n. 2144298 con offerta con un ribasso unico

percentuale sul prezzo a base d’asta, del 15,00% ovvero € 32.393,15 oltre oneri di sicurezza pari a € 5.293,53
e iva al 10% per un totale pari a € 41.455,35;

 valutazione della congruità del prezzo da parte della stazione appaltante;
DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da:

 dall’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla qualità delle prestazioni, anche rispetto alla media dei
prezzi praticati nel settore di riferimento;

 possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti dal contratto, comprovata
esperienza nel settore, professionalità ed attrezzatura tecnica;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto del lavoro suddetto e dato atto che a tale scopo il
RUP, ai fini di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, ha proceduto alla verifica del possesso dei
requisiti dell’impresa aggiudicataria con le seguenti risultanze:

N. Ente- Esiti Comunicazione
1 DURC INAIL Regolare Prot. INAIL 26195011-

scadenza 17.06.2021
2 C.C.I.A. L’impresa risulta iscritta al Registro C.C.I.A. (n. REA. PZ 101892 del

20.06.1997)
3 Agenzia delle Entrate-

Potenza
Non risultano violazioni definitivamente
accertate

Certificazione del 17/05/2021

4 Casellario Giudiziale e
carichi pendenti

Inesistenza di sentenze che incidono sulla
capacità a contrattare

Certificazione del 17/05/2021



DATO ATTO CHE:
 l’operatore ha sottoscritto il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) dal quale risulta:

o il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;
o l’accettazione del patto d’integrità contenuto nel Piano di Prevenzione e Anticorruzione del Comune

di Moliterno;
o il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica

dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3
della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche e con le modalità così come disciplinate nel Capitolato;

o ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: 87353395C8;

PRECISATO che il Responsabile del Procedimento di cui all'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 relativamente al
presente affidamento è il geom. Giuseppe Mastrangelo.

Tutto ciò premesso;

VISTE le disposizioni del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 e 192.

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:
 Il fine che si intende perseguire e l’oggetto è quello Realizzazione dei loculi (lotto A) nel Cimitero Comunale

di Moliterno;
 Le clausole essenziali dell’affidamento sono contenute nel Capitolato predisposto dal tecnico incaricato;
 L’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma

2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»;

 L’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00.

3. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre
2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», alla Ditta Dalessandri Giuseppe, con sede legale in via
Verdi n. 64, Sarconi (PZ) con P.I. 01277420764 per un importo pari a € 32.393,15 oltre oneri di sicurezza pari
a € 5.293,53 e iva al 10% per un totale pari a € 41.455,35.

4. DI DARE ATTO CHE:
 che la sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di legge e

successiva efficacia dell’affidamento disposto con la presente determinazione;
 la spesa complessiva, pari ad € 41.455,35 troverà copertura su fondi del Programma Operativo Val d’Agri, in

Entrata alla Risorsa 4542.4 e in Uscita CAP 21051.2 Piano finanziario 2.02.01.09.015 impegno 1513/2020 –
gestione residui.

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000, al
Responsabile del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica
e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 18/05/2021 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:18/05/2021
Responsabile AREA ECONOMICO FINANZIARIA

f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.015 12.09 21051.2 REALIZZAZIONE
DEI LOCULI
LOTTO A DEL
CIMITERO
COMUNALE DI
MOLITERNO

64.000,00 2020 1513

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal



18/05/2021 al N. 325.
Il Responsabile della Pubblicazione

MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 18/05/2021

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
Ing. Francesca DI LASCIO


